[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.06.2019 № 690
	О  создании центра военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе

В целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 604 «О дальнейшем совершенствовании военной службы в Российской Федерации» и в соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.02.2010 № 134-р «Об утверждении Концепции федеральной системы подготовки граждан РФ к военной службе на период до 2020 г.», Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2015 № 1493 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020» и в целях повышения эффективности   подготовки граждан к военной службе и системы мер, направленных на улучшение состояния здоровья, физической и морально-психологической подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу, осуществление военно-патриотического воспитания граждан, повышения качества подготовки по основам военной службы и военно-учетным специальностям, восстановления системы массовых занятий физической культурой и спортом
Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области постановляет:

1.  Создать Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе на базе муниципального бюджетного учреждений «Спортивная школа» муниципального образований «город Десногорск» Смоленской области.
2.   Директору МБУ «Спортивная школа» г. Десногорска В.В. Платонову заключить договоры о сетевом взаимодействии с Военным комиссариатом                 г. Десногорска, «ККС и МП» г. Десногорска, Комитетом по образованию                г. Десногорска,   ОГБПОУ "Десногорский энергетический колледж".
3.  Создать  Совет по военно-патриотическому воспитанию и подготовки граждан (молодежи)  к военной службе и утвердить его состав                             (Приложение  № 1).

4. Утвердить Положение о деятельности Центра по военно-патриотическому воспитанию и подготовки граждан (молодежи)  к военной службе (Приложение № 2).

          5.  Отделу информационных технологий и связи с общественностью                                 (Н.В. Барханоева) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области в сети Интернет.

        6.   Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования по социальным вопросам А.А. Новикова.

 И.о. Главы муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области                                        А.А. Новиков
	Отп.: 2 экз. в дело

Исп.: М.А.Рвачева
тел.: 7-24-58
«____»________ 2019

	       Разослать:

1. ККС и МП - 1 экз.
2.  Военный комиссариат – 1 экз.

	А.А. Новиков

	_________________________
	«____»_____________ 2019

	В.И. Черных
	_________________________
	«____»_____________ 2019

	А.А. Королёва

	_________________________
	«____»_____________ 2019

	И.В. Школданова

	_________________________
	«____»_____________ 2019

	Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением  Администрации муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области

от __________________ № ______

СОСТАВ

Совета по военно-патриотическому воспитанию и подготовки граждан (молодежи) к военной службе

	Члены Совета:

	1.
	И.В. Журавлёв

	Председатель Десногорской городской общественной организации Смоленской областной общественной организации ветеранов войны, труда (пенсионеров), Вооруженных Сил                                          и правоохранительных органов (по согласованию);

	2.
	В.В. Платонов
	Директор МБУ «Спортивная школа»                                  г. Десногорска;

	3.
	М.А. Рвачева
	Ведущий специалист, инспектор по делам молодежи Комитета по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;

	4.
	С.В. Сибилев

	Начальник отдела военного комиссариата Смоленской области по г. Десногорску;

	5.
	Т.В. Токарева

	Председатель Комитета по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области;

	6.
	Н.С. Черных

	Директор СОГБПОУ «Десногорский энергетический колледж» (по согласованию).

	Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
 постановлением  Администрации муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области

от __________________ № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

о деятельности Центра военно-патриотического воспитания и  подготовки  граждан (молодежи) к военной службе

1. Общие положения
1.1. Центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе (далее - Центр) создается на базе                          МБУ «Спортивная школа» г. Десногорск и является структурным подразделением, реализуя задачи по военно-патриотическому воспитанию обучающихся и молодежи, подготовки ее к военной службе.

1.2. Центр  руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Распоряжением Правительства Российкой Федерации от  03.02.2010 № 134-р  «Об утверждении Концепции федеральной системы подготовки граждан РФ к военной службе на период до 2020 г.», Постановлением Правительста Российской Федерации от 30.12.2015  № 1493 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020», нормативно – правовыми актами Смоленской области и муниципального образования                «город Десногорск» Смоленской области.
1.3. Центр  осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления и организациями.

2. Цели и задачи Центра
2.1. Основная цель работы Центра – создание условий для организации взаимодействия субъектов военно-патриотического воспитания по вопросам физической и морально – психологической подготовки граждан (молодежи) к военной службе.
2.2. Основными задачами являются:

- улучшение  физического и психологического здоровья молодежи допризывного возраста;

- получение гражданами начальных знаний в области обороны и обучение основам военной службы в объемах,  необходимых для военной службы;

- поддержка и развитие различных форм гражданско-патриотического воспитания в системе молодежной политики, образования, кльтуры, спорта;

- организационное, научно-методическое, информационно-технологическое обеспечение системы допризывной подготовки молодежи;

- координация действий звеньев системы допризывной подготовки молодежи: общеобразовательных школ, профессиональных образовательных организаций, учреждений и организаций, средств массовой информации; родителей, общественности;
- поддержка мероприятий, проектов молодежных объединений, клубов патриотической направленности.

3. Функции Центра
    Центр военно-патриотического воспитания выполняет следующие функции:

3.1. Организует мероприятия по военно-патриотическому воспитанию и допризывной подготовки молодёжи;

3.2. Организует взаимодействие между организациями, участвующими в работе Центра;

3.3. Реализует мероприятия Муниципальной программы «Гражданско-патриотическое воспитание граждан на территории муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области» на 2017-2020 годы».
3.4. Осуществляет контроль за проведением занятий согласно расписанию, утвержденному решением  Совета по военно-патриотическому воспитанию и подготовки граждан (молодежи) к военной службе.
4. Организация деятельности Центра
4.1. Центр – структурное подразделение МБУ «Спортивная школа»                        г. Десногорска, подконтрольное своей деятельности директору. Структурное подразделение возглавляет начальник, назначаемый директором МБУ «Спортивная школа» г. Десногорска.
4.2. Права и обязанности начальника Центра определяются должностными обязанностями. Он отвечает за состояние и деятельность Центра.
4.3. Начальник Центра обеспечивает взаимодействие с органами исполнительной власти, устанавливает сотрудничество с общественными организациями, партерами и заинтересованными лицами.

4.4. Начальник Центра формирует план работы, готовит проекты приказов, разрабатывает методическую и иную документацию, регламентирующую деятельность Центра.
4.5. Для проведения отдельных учебных занятий могут привлекаться офицеры, сержанты и солдаты войсковых частей.
5. Права и обязанности Центра
5.1. Центр имеет право:

- свободно распространять информацию о своей деятельности;

- участвовать в реализации государственных программ,  направленных на военно-патриотическое воспитание граждан и подготовку молодежи                         к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации;

- устанавливать и развивать деловые контакты, сотрудничать                            с юридическими и физическими лицами.

5.2. Обязанности Центра:

- представлять годовой отчет о проделанной работе в «ККС и МП»                                 г. Десногорска, подписанный начальником Центра;

- развивать партнерские связи, осуществлять взаимодействие                                  с образовательными учреждениями муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.